

[Tyroll]

pladserne afviser udtagelsen af ØD-kravet som et centralt krav. Nu siges det, at det er lagt til side, så det ikke længere kan blokere overenskomstforhandlingerne, men der er tale om, at det kommer op igen, efter hvad Landsorganisationen siger, hvis der kommer et politisk indgreb – og en eller anden form for politisk indgreb er der jo lovet. Det vil sige, at vi højst sandsynligt kan se i øjnene, at man ønsker at køre de faglige aktioner over i en aktion for ØD, som der ikke er reel interesse for ude på arbejdspladserne.

Derfor ønsker vi, for at få et reelt indhold i disse overenskomstkampe og i kampen mod SV-regeringen, at pointere, at det, der må være indholdet, det må være kampen imod indkomspolitikken, kampen imod de centraliseringer, som er et resultat af gennemførelsen af den indkomstpolitiske linje. Der har vist sig modstand imod trepartsdrøftelserne, hvor der fra fleres side direkte er stillet krav om boykot af disse drøftelser. Det er selvfølgelig krav, som VS vil støtte ude omkring i aktiviteterne på arbejdspladserne og i fagforeningerne for at få gennemtvunget en reel boykot af disse trepartsdrøftelser, at man altså ikke går ind i disse trepartsdrøftelser med ØD-kravet som det væsentlige.

Der er rejst et krav, der viser modstanden imod den fredspligt, som er blevet et resultat af overenskomstinstitutionen, som socialdemokratiet har medvirket til at opbygge den, som viser en vilje til at bryde med fredspligten. Det er kravet om genforhandling af overenskomstresultatet, i det øjeblik der bliver foretaget de bebudede indgreb fra regeringens side, hvis der bliver tilkæmpet nogle væsentlige resultater fra arbejdspladsernes og fra fagforeningernes side i overenskomstaktiviteterne. Det er et krav om, at man herigenem vil afvise den regning, som SV-regeringen har lovet at den vil udskrive, hvis man får sådanne resultater. Man vil sende den videre til arbejdsgiverne. Det er ikke en permanent løsning blot at kræve genforhandling; den permanente løsning må være, at vi kommer frem til den frie strejkeret, så man er i stand til løbende at kæmpe imod disse overgreb og undergravninger af overenskomsterne, som vi har set gentagne gange.

Vi har også set, at en reel kampvilje er til stede i fagbevægelsen, ved at man ønsker at bryde med det fagretlige system, ønsker at bygge aktiviteterne i fagbevægelsen op nede-

fra, dér, hvor de ellers stopper, hvis man accepterer de fagretlige bindinger. Det er igenem organiseringer på de enkelte arbejdspladser, tillidsmandsringe, hvorigenem man kan komme i kontakt med hinanden og støtte de kampe, som kan komme i gang imod overenskomstindgrebene, imod overgrebene via finanspolitikken på de overenskomster, der er indgået. Det er den vej, der skal betrædes for at styrke kampen imod de statslige indgreb i arbejdsmarkedets forhold.

#### **Formanden:**

Jeg skal som sagt her afbryde forhandlingen, og i morgen begynder vi så med ministrene og derefter ordførernes anden omgang.

#### *Meddelelser fra formanden:*

#### **Formanden:**

Der er herefter ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af folketinget Alfred Hansen (DR) og Ib Christensen (DR) har meddelt mig, at de ønsker til økonomiministeren at stille følgende:

#### *Forespørgsel.*

»Hvilke oplysninger kan regeringen give om den indflydelse, som den høje indenlandske rente og udlånsloftet har på erhvervslivets omkostninger og dermed på konkurrenceevnen og beskæftigelsen?«

(Forespørgsel nr. XI).

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

#### *Udv. om offentlige arbejder (14/12 78):*

Udtræder: Jes Schmidt  
Ny stedf.: Bollmann

#### *Markedsudvalget (14/12 78):*

Udtræder: Schak Nielsen  
Nyt medlem: Ib Christensen

#### *Boligudvalget (14/12 78):*

Udtræder: Kaj Hansen  
Nyt medlem: Freddy Madsen

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 15. december, kl. 10.00. den til den i salen opslæede dagsorden.

Mødet hævet kl. 18.35

Angående dagsordenen henviste forman-

\_\_\_\_\_